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VERBALE NONA SEDUTA DI GARA: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA EUROPEA PER 

L’APPALTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA, 

RELAZIONE ARCHEOLOGICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO 

PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN CORSO DI ESECUZIONE, relativi all’intervento denominato “PROGETTO DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN VIADOTTO LUNGO LA SP 239 DAL KM 0+750 AL KM 1+330” .  

CIG: 97110178BC  - Codice Gara 23SUA037- 

 

SEDUTA PUBBLICA N. 9  del 04/01/2024  

--------oooOooo------- 

 

Il giorno  4 GENNAIO 2024, presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, previo avviso pubblico 

affisso all’albo in data  29/12/2023 si è tenuta la nona seduta di gara in oggetto,  in esecuzione della Determina a 

contrarre del Settore Viabilità dell’Ente n° 2023000737 del 18.04.2023, con la quale è stata indetta procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ed ii., da espletarsi mediante Offerta 

Economicamente Più Vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 

60, 95 c. 3, lett. b) e 157 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.. 

 

La Commissione di gara, nominata con Determinazione Dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, 

Transizione al Digitale e Innovazione – Servizio Assistenza tecnico amministrativa agli Enti Locali e SUA n. 

2023001346 del 20.07.2023, risulta così composta: 

Presidente: ing. Marcello Gencarelli (che svolge anche funzioni di Segretario verbalizzante);  

Componenti: ing. Michele Francesco De Filippis e ing. Giuseppe Filardi, dipendenti interni all’Ente Provincia. 

 

Premesso che: 

- il bando di gara è stato pubblicato il 09/06/2023, con scadenza  10/07/2023; 

 

- entro la data di scadenza del termine sono pervenute le offerte dei seguenti Operatori Economici: 
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N.pl Rag.sociale ditta Data pres. 
offerta  

Ora N.prot. Data prot.  

1 ITEC-INGEGNA 07/07/2023 09:50:23 39258 13/07/2023  

2 IPRO + ALTRI 07/07/2023 12:28:51 39261 13/07/2023  

3 RTI INTEGRA SRL 07/07/2023 16:54:11 39264 13/07/2023  

4 Rtp Madonna del Pilero 07/07/2023 17:38:29 39265 13/07/2023  

5 ATI NEMESIS 07/07/2023 18:36:01 39268 13/07/2023  

6 ESSE INGEGNERIA S.R.L. 08/07/2023 19:11:33 39270 13/07/2023  

7 RTP Cervarolo Ingegneria 10/07/2023 08:44:16 39273 13/07/2023  

8 M&P - PREZIOSO 10/07/2023 08:48:43 39275 13/07/2023  

9 Costituendo RTP HYpro S.r.l.  10/07/2023 09:34:22 39278 13/07/2023  

10 ITS-PLANIR 10/07/2023 09:50:41 39279 13/07/2023  

11 SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Capogruppo) - 
L&S ENGINEERING S.r 

10/07/2023 10:31:18 39288 13/07/2023  

12 RTP IGES WORLD_ARCHES 10/07/2023 11:07:31 39294 13/07/2023  

13 RTP FANIGLIULO 10/07/2023 11:56:27 39297 13/07/2023  

 

- in data 25 Luglio 2023 si è svolta la prima seduta di gara, durante la quale la Commissione ha proceduto 

all’apertura della documentazione amministrativa (Busta A) e alla verifica dei documenti in essa contenuti 

relativamente ai plichi telematici dal n. 1 al n. 2, giusto Verbale n. 1, in atti d’ufficio; 

- in data 1 agosto 2023 si è svolta la seconda seduta di gara, durante la quale la Commissione ha proceduto 

all’apertura della documentazione amministrativa (Busta A) e alla verifica dei documenti in essa contenuti 

relativamente ai plichi telematici dal n. 3 al n. 5, giusto Verbale n. 2, in atti d’ufficio; 

- in data 31 agosto 2023 si è svolta la terza seduta di gara, durante la quale la Commissione ha proceduto 

all’apertura della documentazione amministrativa (Busta A) e alla verifica dei documenti in essa contenuti 

relativamente ai plichi telematici dal n. 6 al n. 7, giusto Verbale n. 3, in atti d’ufficio. Nella medesima seduta 

la Commissione ha proceduto alla verifica della documentazione integrativa trasmessa dalle imprese ammesse 

al soccorso istruttorio, di cui al Verbale n. 2 del 01/08/2023; 

- in data 11 settembre 2023 si è svolta la quarta seduta di gara, durante la quale la Commissione ha proceduto 

all’apertura della documentazione amministrativa (Busta A) e alla verifica dei documenti in essa contenuti 

relativamente ai plichi telematici dal n. 7 -  completando la fase di verifica avviata nella seduta di gara 

precedente - al n. 8, giusto Verbale n. 4, in atti d’ufficio. Nel corso della medesima seduta la Commissione ha 

proceduto alla verifica della documentazione integrativa trasmessa dalle imprese ammesse al soccorso 

istruttorio, di cui al Verbale n. 3 del 31/08/2023; 
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-  in data 14 settembre 2023 si è svolta la quinta seduta di gara, durante la quale la Commissione ha proceduto 

all’apertura della documentazione amministrativa (Busta A) e alla verifica dei documenti in essa contenuti 

relativamente ai plichi telematici dal n. 9 al n. 12, giusto Verbale n. 5, in atti d’ufficio; 

- in data 18 settembre 2023 si è svolta la sesta seduta di gara, durante la quale la Commissione ha proceduto 

all’apertura della documentazione amministrativa (Busta A) con la verifica dei documenti in essa contenuti 

relativamente ai plichi telematici n. 12 e  n. 13, giusto Verbale n. 6, in atti d’ufficio; 

- in data 9 ottobre 2023 si è svolta la settima seduta di gara, durante la quale la Commissione ha preso atto del 

provvedimento di riammissione dell’operatore economico ESSE INGEGNERIA S.R.L , giusta nota Prot. n. 

230052814 del 25/09/2023 del RUP, Ing. Eduardo B. Iannace,  si è proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa degli operatori economici per i quali è stata attivata la procedura del soccorso istruttorio. 

Successivamente procede all’apertura dell’Offerta Tecnica (Busta B) degli operatori economici ammessi per il 

solo controllo formale, giusto Verbale n. 7 in atti d’ufficio; 

- in data 16 novembre 2023 si è svolta l’ottava seduta di gara, durante la quale la Commissione di gara:  

 prende atto della nota datata 08.11.2023, da parte della società gestore del Portale Gare, Maggioli SPA, 

in atti, relativamente all’anomalia rilevata per il file caricato in piattaforma, denominato "CRITERIO 

A.pdf.p7m " del Plico n. 7 - RTP Cervarolo Ingegneria (Busta B – “Offerta tecnica”) procedendo al 

controllo formale del contenuto dello stesso plico;  

 prende atto del provvedimento di riammissione, giusta nota del RUP  Prot. 230062130 del 13/11/2023, 

dell’Operatore Economico Plico n. 13– RTP FANIGLIULO e, pertanto, procede al controllo formale 

della rispettiva Busta B – “Offerta tecnica”. 

 Procede con il controllo formale della documentazione tecnica degli operatori economici Plico n. 7  e 

Plico n. 13,  che risulta presente, integra e conforme alle prescrizioni del disciplinare di Gara. 

 

Si riporta l’esito di ammissione/non ammissione alla fase di valutazione dell’offerta tecnica: 

N.pl Rag.sociale ditta AMMESSO 

1 ITEC-INGEGNA SI 

2 IPRO + ALTRI SI 

3 RTI INTEGRA SRL SI 

4 Rtp Madonna del Pilero SI 

5 ATI NEMESIS SI 

6 ESSE INGEGNERIA S.R.L. SI 

7 RTP Cervarolo Ingegneria SI 

8 M&P - PREZIOSO NO 

9 Costituendo RTP HYpro S.r.l.  SI 

javascript:archivioImpresa(%22I5610%22);
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:archivioImpresa(%22I5619%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5618%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5616%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5608%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5623%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3528%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5610%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5607%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5612%22);


 

4 

 

N.pl Rag.sociale ditta AMMESSO 

10 ITS-PLANIR SI 

11 SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Capogruppo) - L&S ENGINEERING 
S.r 

SI 

12 RTP IGES WORLD_ARCHES SI 

13 RTP FANIGLIULO SI 

 

Il 23 e 28 dicembre 2023 la Commissione di gara si è riunita in seduta riservata per la valutazione delle Offerte 

Economiche. Pertanto, si procede, nella odierna seduta, a dare lettura dei punteggi attribuiti dalla Commissione 

giudicatrice sulla base di quanto indicato ai punti 18.1 e 18.2 del disciplinare di gara e alla apertura della Busta 

C – Offerta Economica secondo quanto indicato all’art. 17 del disciplinare di gara;  

La Commissione prende atto che alla seduta non sono presenti operatori economici e/o loro rappresentanti, né 

testimoni uditori. 

Il Presidente della Commissione procede a dare lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche presentate e 

riparametrati, cosi per come previsto al punto 18.4 del disciplinare di gara, per come di seguito riportato:  

Operatore economico 

Punteggio 

Riparametrato  

Criterio A 

Punteggio 

Riparametrato  

Criterio B 

Punteggio 

Riparametrato  

Criterio C 

Punteggio  

Riparametrato 

Offerta Tecnica 

ITEC-INGEGNA 30,272 32,476 9,631 72,379 

IPRO + ALTRI 27,494 33,190 9,725 70,410 

RTI INTEGRA SRL 31,772 31,774 9,813 73,359 

Rtp Madonna del Pilero 18,889 28,343 4,128 51,359 

ATI NEMESIS 27,128 28,355 9,263 64,745 

ESSE INGEGNERIA S.R.L. 27,872 28,548 4,034 60,455 

RTP Cervarolo Ingegneria 32,311 30,461 9,725 72,497 

Costituendo RTP HYpro S.r.l. 35,000 35,000 10,000 80,000 

ITS-PLANIR 28,250 32,682 9,631 70,562 

SIGECO ENGINEERING 

S.r.l. (Capogruppo) - L&S 

ENGINEERING S.r 

28,894 30,261 10,000 69,156 

RTP IGES WORLD_ARCHES 28,517 29,759 5,592 63,867 

RTP FANIGLIULO 25,739 27,538 3,759 57,035 

 

Per quanto riguarda il punteggio, attribuito alle singole offerte tecniche e calcolato prima della riparametrazione 

di cui al punto 18.4 del disciplinare di gara, è il seguente: 
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Operatore economico 
Punteggio  

Criterio A 

Punteggio 

Criterio B 

Punteggio  

Criterio C 

Punteggio  

Offerta 

Tecnica 

ITEC-INGEGNA 27,245 26,830 8,750 62,825 

IPRO + ALTRI 24,745 27,420 8,835 61,000 

RTI INTEGRA SRL 28,595 26,250 8,915 63,760 

Rtp Madonna del Pilero 17,000 23,415 3,750 44,165 

ATI NEMESIS 24,415 23,425 8,415 56,255 

ESSE INGEGNERIA S.R.L. 25,085 23,585 3,665 52,335 

RTP Cervarolo Ingegneria 29,080 25,165 8,835 63,080 

Costituendo RTP HYpro S.r.l. 31,500 28,915 9,085 69,500 

ITS-PLANIR 25,425 27,000 8,750 61,175 

SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Capogruppo) 

- L&S ENGINEERING S.r 
26,005 25,000 9,085 60,090 

RTP IGES WORLD_ARCHES 25,665 24,585 5,080 55,330 

RTP FANIGLIULO 23,165 22,750 3,415 49,330 

 

La Commissione, di seguito, procede: 

a) all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica 

contrassegnata con la lettera C contenente la offerta economica; 

b) alla verifica dell’ammissibilità dell’offerta presentata, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

prodotte per come previsto dalla lettera di invito_disciplinare di gara all’art. 17; 

c) alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti. 

 

I ribassi proposti sono i seguenti:  

Operatore economico Ribasso % 

ITEC-INGEGNA -37,275 

IPRO + ALTRI -37,000 

RTI INTEGRA SRL -32,770 

Rtp Madonna del Pilero -31,125 

ATI NEMESIS -39,970 

ESSE INGEGNERIA S.R.L. -48,850 

RTP Cervarolo Ingegneria -41,000 

Costituendo RTP HYpro S.r.l. -35,230 

ITS-PLANIR -30,165 

SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Capogruppo) - L&S ENGINEERING S.r -37,199 

RTP IGES WORLD_ARCHES -21,000 

RTP FANIGLIULO -14,000 

 

Per come previsto al punto 18.3 del disciplinare di gara il calcolo del punteggio viene calcolato attribuendo 

all’offerta un coefficiente variabile tra zero e uno, tramite la formula con interpolazione lineare: 
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Ci = Ra/Rmax 

dove: 

Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo; 

Ra = ribasso percentuale dell’offerta del concorrente i-esimo; 

Rmax = ribasso percentuale dell’offerta più conveniente 

 

Operatore economico 
Ribasso 

offerto (%) 

Ribasso 

Massimo 

Offerto 

(%) 

Peso 

Prezzo 

Punteggio 

Offerta 

economica 

ITEC-INGEGNA 37,275 

48,850 20,00 

15,260 

IPRO + ALTRI 37,000 15,140 

RTI INTEGRA SRL 32,770 13,420 

Rtp Madonna del Pilero 31,125 12,740 

ATI NEMESIS 39,970 16,360 

ESSE INGEGNERIA S.R.L. 48,850 20,000 

RTP Cervarolo Ingegneria 41,000 16,780 

Costituendo RTP HYpro S.r.l. 35,230 14,420 

ITS-PLANIR 30,165 12,360 

SIGECO ENGINEERING S.r.l. 

(Capogruppo) - L&S ENGINEERING 

S.r 

37,199 15,220 

RTP IGES WORLD_ARCHES 21,000 8,600 

RTP FANIGLIULO 14,000 5,740 
 

Pertanto, il punteggio totale ottenuto dalla somma del punteggio (riparametrato) dell’offerta tecnica e del 

punteggio dell’offerta economica, di ogni operatore economico, è il seguente: 

 

 Operatore economico 

Punteggio 

Riparametrato 

Offerta Tecnica 

Punteggio 

Offerta 

economica 

Punteggio  

TOTALE 

ITEC-INGEGNA 72,379 15,260 87,639 

IPRO + ALTRI 70,410 15,140 85,550 

RTI INTEGRA SRL 73,359 13,420 86,779 

Rtp Madonna del Pilero 51,359 12,740 64,099 

ATI NEMESIS 64,745 16,360 81,105 

ESSE INGEGNERIA S.R.L. 60,455 20,000 80,455 

RTP Cervarolo Ingegneria 72,497 16,780 89,277 

Costituendo RTP HYpro S.r.l. 80,000 14,420 94,420 

ITS-PLANIR 70,562 12,360 82,922 

SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Capogruppo) 

- L&S ENGINEERING S.r 
69,156 15,220 84,376 

RTP IGES WORLD_ARCHES 63,867 8,600 72,467 

RTP FANIGLIULO 57,035 5,740 62,775 
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Il Presidente legge la graduatoria finale e, verificate le condizioni di anomalia (di cui all’art.97 comma 3 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.) relative al superamento dei quattro quinti dei valori massimi stabiliti dal disciplinare di 

gara dalla quale, considerando il punteggio dell’offerta tecnica prima della riparametrazione (di cui al punto 18.4 

del disciplinare di gara), nessuna offerta risulta anomala, la Commissione giudicatrice formula la presente 

graduatoria: 

 

Posiz.  Operatore economico 
Punteggio  

TOTALE 

1 Costituendo RTP HYpro S.r.l. 94,420 

2 RTP Cervarolo Ingegneria 89,277 

3 ITEC-INGEGNA 87,639 

4 RTI INTEGRA SRL 86,779 

5 IPRO + ALTRI 85,550 

6 
SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Capogruppo) - L&S 

ENGINEERING S.r 
84,376 

7 ITS-PLANIR 82,922 

8 ATI NEMESIS 81,105 

9 ESSE INGEGNERIA S.R.L. 80,455 

10 RTP IGES WORLD_ARCHES 72,467 

11 Rtp Madonna del Pilero 64,099 

12 RTP FANIGLIULO 62,775 

 

E  PROPONE 

 

l’aggiudicazione dell’APPALTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-

ECONOMICA, RELAZIONE ARCHEOLOGICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN CORSO DI ESECUZIONE, relativi all’intervento denominato 

“PROGETTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN VIADOTTO LUNGO LA SP 239 DAL KM 

0+750 AL KM 1+330” CIG: 97110178BC  - Codice Gara 23SUA037- al Costituendo RTP HYpro S.r.l.-

PIACENTINI INGEGNERI SRL-Arch. Andrea Malara-Ing. Francescp Molè, che ha ottenuto il punteggio 

complessivo di punti 94,420 ed ha offerto il ribasso del -35,230% (trentacinquevirgoladuecentotrentapercento) 

sull’importo a base d’asta  di euro 611.596,06 nei termini che precedono e dispone la trasmissione degli atti 

della presente procedura, al Responsabile del Procedimento per i relativi adempimenti di competenza.  

Alle ore 13:20, alla presenza di tutti i componenti della Commissione, il Presidente dichiara chiusa la seduta 

pubblica di gara.  

Alla presenza di tutti i componenti della Commissione, alle ore 13.20 il Presidente dichiara chiusa la seduta 

pubblica. 

 

Viene quindi redatto il presente verbale, composto da n. 4 fogli e n. 8 facciate, pubblicato sulla piattaforma di e-

procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it  ai sensi dell’art. 28 

del D.Lgs. n. 36/2023 e trasmesso al Rup, ing. Eduardo B. Iannace, per i successivi adempimenti di competenza. 
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Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza, 04/01/2024 

 

 

COMMISSIONE DI GARA 

 

 

FIRME 

 

Presidente 
Ing. Marcello Gencarelli  

(con funzioni di segretario verbalizzante) 
F.to Ing. Marcello Gencarelli  

Componente Ing. Michele Francesco De Filippis F.to Ing. Michele Francesco De Filippis 

Componente Ing. Giuseppe Filardi F.to Ing. Giuseppe Filardi 

 
(Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 


